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Kupuj z drugiej 
ręki – wymieniaj 
się rzeczami

Bluzek, torebek 
i butów nie wyrzucaj 
do odpadów 
zmieszanych!

Second-hand: 
hit ekologii 
czy mit konsumpcji?

WYDANIE SPECJALNE
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Dotąd większość odpadów tekstyl-
nych i ubrań trafiała na składowiska, 
a więc zanieczyszczała środowisko. 
Dlatego od 1 stycznia 2025 r. wszedł 
w życie przepis nakładający na gmi-
ny ustawowy obowiązek segregacji 
tych odpadów. Teraz każdy samo-
rząd musi posiadać przynajmniej je-
den punkt na swoim terenie, do któ-
rego trafiać będzie odzież, tekstylia  
i buty. Najczęściej znajdują się one  
w PSZOK-ach.

Na terenie gminy Krzymów tek-
stylia i zużyta odzież są zbierane 

w punkcie znajdującym się przy 
Gminnej Oczyszczalni Ścieków  
w Brzezińskich Holendrach. Gminny 
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych przyjmuje używaną  
i uszkodzoną odzież, tekstylia domo-
we (ręczniki, obrusy, zasłony, firanki, 
pościel, koce, narzuty, ścierki kuchen-
ne) oraz obuwie i galanterię (torebki, 
plecaki, paski, rękawiczki). – To nowy 
obowiązek dla gmin. W tej chwi-
li przymierzamy się, żeby co jakiś 
czas te odpady także zbierać. Wy-
glądałoby to tak, że podczas odbio-

ru innych frakcji zabierane byłyby 
również tekstylia, na przykład raz 
na kwartał. Wyznaczone byłyby ter-
miny podobnie jak na zbiórkę opon 
czy gabarytów. W tej chwili jesteśmy  
w trakcie takich przemyśleń – mó-
wiła Danuta Mazur, wójt gminy Krzy-
mów. 

Do odbioru tego rodzaju odpa-
dów jest gotowa także gmina Gro-

dziec.– Już wcześniej mieliśmy 
na terenie gminy kontener PCK, 
więc mieszkańcy bardziej z takiej 
formy korzystali. Kiedy pojawi-
ła się informacja, że jest odbiór  
w PSZOK-u, to jest większe zain-
teresowanie. Mamy w PSZOK-u 
wyznaczony i opisany pojem-
nik. Odbiorem i zagospodarowa-
niem odpadów zajmuje się u nas 
firma, która została wyłoniona  
w przetargu. Jeżeli uzbieramy kon-
tener takich odpadów, zgłaszamy 
to firmie, która podała stawkę, za 
jaką będzie je odbierała i zago-
spodarowywała – wyjaśniała nam 
pracownica Referatu Gospodarki 
Komunalnej w Urzędzie Gminy Gro-
dziec. Czy jest duże ryzyko, że sta-

re ubrania będą wyrzucane w miej-
scach do tego nieprzeznaczonych, 
na przykład lasach? – Mieszkaniec 
ma możliwość oddania tego od-
padu do PSZOK-u, więc ryzyko, 
że zostaną one w lesie jest nie-
wielkie. Tak może być przecież  
z każdą inną frakcją odpadów. Na 
to nie mamy za bardzo wpływu – 
mówiła pracownica.

Anna Paszek, zastępca burmistrza 
Goliny, podkreśla, że w gminie nie 
będzie dodatkowych pojemników.  
– Odzież nadającą się do dalsze-
go użytkowania można tak jak do 
tej pory zostawiać w ustawionych  
w mieście Golina i na terenie gmi-
ny pojemnikach należących do 
stowarzyszeń i fundacji, które 
zbierają tekstylia w celach chary-
tatywnych. Na terenie miasta i gmi-
ny mamy ich kilkanaście. Tekstylia 
należy dostarczać do punktów se-
lektywnego zbierania odpadów ko-
munalnych w ramach uiszczanej 
opłaty za odpady komunalne. Taki 
punkt działa w Golinie przy ulicy 
Parkowej 5 przy Zakładzie Gospo-
darki Komunalnej i Mieszkaniowej. 

Bluzek, torebek i butów nie wyrzucaj 
do odpadów zmieszanych!
Od 1 stycznia 2025 roku nie można już wyrzucać odzieży, tekstyliów i butów do pojemnika z odpadami zmieszanymi. Teraz odbiór 

jest zadaniem gmin, które mają je realizować w ramach Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK). Jak więc sa-
morządy organizują zbieranie odpadów tekstyliów i odzieży? Pewne jest, że ubrania mogą otrzymać nowe życie na wiele sposobów, 
ale ich początkiem zawsze jest selektywna zbiórka.
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Czynny jest w poniedziałki, środy 
i piątki w godz. 7.00-15.00 oraz  
w ostatnią sobotę miesiąca  
w godz. 7.00-12.00. Nie planujemy 
w najbliższym terminie wprowa-
dzania dodatkowych pojemników 
na tekstylia na terenie naszej gmi-
ny. Wiązałoby się to ze zwiększe-
niem kosztów gospodarowania od-
padami komunalnymi i wpłynęłoby 
na zwiększenie opłaty za odbiór 
odpadów – wyjaśnia Anna Paszek. 
Segregowanie odpadów tekstyliów, 
odzieży i butów nie będzie wymagało 
od mieszkańców posiadania nowych 
pojemników czy worków. Będą oni 
jednak musieli zbierać je tak jak inne 
odpady, by do PSZOK-u jednorazo-
wo przewieźć większą 
ilość, a nie pojedyn-
cze sztuki. 

Prawie we wszystkich gminach 
niepotrzebną odzież w dobrym sta-
nie, która nadaje się do używania, 
można oddawać do specjalnych po-
jemników lub podczas objazdowej 
zbiórki. W niektórych gminach można 
nawet odzież sprzedać w sklepach  
z używaną odzieżą, pod warunkiem, 
że nie jest zniszczona.

Nowe przepisy dotyczące segre-
gowania tekstyliów mają ograniczyć 
ilość takich odpadów na składowi-
skach, zwiększyć ich recykling oraz 
promować ponowne użycie odzieży. 
Na tych, którzy nie będą przestrze-
gać segregacji tych odpadów i na-
dal wyrzucać je będą do odpadów 
zmieszanych, gminy mogą nałożyć 
podwyższoną opłatę wynoszącą 
3-krotność stawki opłaty za odpady 
zbierane selektywnie.

Zapamiętajmy! 
Co można wrzucić do kontenerów 
na używaną odzież?
•	 czystą, ale tylko suchą odzież (może być 

także w gorszym stanie),
•	 koce, pościel i prześcieradła,
•	 kołdry,
•	 ręczniki, 
•	 firany i zasłony,
•	 buty i torby. 

Są oczywiście odpowiednie zasady, jak z takich 
kontenerów korzystać. Chodzi oczywiście o porządek 
wokół nich, ale trzeba też mieć na uwadze, że nie 
można ubrań oddawać w byle jaki sposób. Należy 
segregując ubrania do pozbycia się, sprawdzić za-
wartość ich kieszeni. Ktoś przecież mógł tam zostawić 
pieniądze, dokumenty czy kluczyki od samochodu.

Wrzucając do kontenera niepotrzebną odzież, 
należy ją zapakować do średniej wielkości folio-
wych worków, by odzieży nie wrzucać luzem. A co 
można tam zostawić? Wszelkiego rodzaju ubrania, 
pościel, pluszowe zabawki, zasłony i firanki, paski, 
torebki, nakrycia głowy i buty. Nie należy natomiast 
wrzucać tekstyliów mokrych, odpadów komunal-
nych ani ścinków tapicerskich. Zawsze trzeba też 
parować buty przed wrzuceniem ich do pojemni-
ka, na przykład wiążąc sznurowadła. Wtedy mogą  
jeszcze komuś posłużyć. Buty wrzucone luzem 
mogą być wykorzystane jedynie do produkcji pali-
wa alternatywnego. 

Jak korzystać z kontenerów na odzież używaną? 

W całej Polsce i tym samym w naszym regionie znajdują się na ulicach miast i miasteczek 
kontenery na ubrania, z których korzystanie jest darmowe. Oczywiście łatwo jest na nie 
trafić, bo są umieszczone w takich miejscach, do których bez problemu można się do-
stać. Wiele osób więc w drodze na zakupy, odwożąc dzieci do szkoły czy jadąc do pracy, 

może zaparkować auto i zostawić w kontenerach niepotrzebne ubrania. 

Jeszcze jedna cenna informacja. Jeśli kontener 
jest przepełniony, nigdy nie należy zostawiać worków  
z odzieżą obok niego. W pobliżu na pewno znajdzie się 
inny pojemnik. Na każdym kontenerze znajduje się jego 
numer oraz numer telefonu na odpowiednią infolinię. 
Zgłoszenie o przepełnionym lub uszkodzonym pojemni-
ku można również zgłosić wysyłając wiadomość SMS na 
wskazany na pojemniku numer telefonu, podając lokali-
zację lub jego numer.

Co ważne, w całej Polsce jest 65 tysięcy pojemników 
Fundacji Eco Textil i Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Ktoś, kto zdecyduje się do nich przekazać odzież, ma 
pewność, że nic, co tam trafi, nie skończy na składo-
wisku. Każda rzecz jest zagospodarowana i ponownie 
wykorzystana. – Ubrania z kontenerów trafiają do sor-
towni, tam przechodzą dokładną selekcję pod wzglę-
dem jakości i rodzaju asortymentu, tak aby móc wyko-
rzystać ją w najwyższym możliwym potencjale. Co roku 
wprowadzamy do drugiego obiegu średnio 84 milionów 
kilogramów odzieży. Dzięki nam ubrania nie stają się 
odpadem, który zalega na składowiskach śmieci, ale 
są w stu procentach wprowadzane do drugiego obiegu 
by ponownie służyć ludziom – informuje Fundacja Eco 
Textil. Przypominając, że od 1 stycznia 2025 roku we-
szły w życie nowe przepisy, dotyczące ubrań i innych 
tekstyliów. Teraz nie można ich wrzucać do odpadów 
zmieszanych. To efekt decyzji Unii Europejskiej, która 
podjęła kroki, by zmniejszyć ilość odpadów trafiających 
na składowiska i jednocześnie zwiększyć poziom recy-
klingu. Jest całe mnóstwo odzieży, która komuś się już 
nie przyda, a inna osoba może jeszcze z nich skorzy-
stać. Tym najprostszym sposobem jest właśnie wrzu-
cenie jej do specjalnego kontenera na odzież używaną. 
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Second-hand: hit ekologii czy mit konsumpcji?
Nie trzeba daleko szukać, wystarczy przejść się jedną z głównych dróg na Zatorzu, żeby przekonać się, że Konin stał się prawdziwym „lumpeksowym imperium”. Co kilkanaście metrów kolejna witryna zapra-

sza do odwiedzenia „ciuszka za grosz”. Sklepy prześcigają się w promocjach i przecenach, które wynoszą nawet kilka złotych „za sztukę”. No i jak tu się nie skusić? Zwolennicy ciuchów z tzw. „drugiej ręki” są 
przekonani, że dając nowe życie ubraniom, których ktoś się pozbył, działają ekologicznie. Zamiast do kontenera na odpady, trafiają do szafy! Czy second-handy rzeczywiście są ekologicznymi hitami, a może 
jednak to tylko… mit konsumpcji? Po przecież taniej zwykle oznacza… więcej! Przyjrzyjmy się argumentom za i przeciw, a także opiniom mieszkańców Konina, aby lepiej zrozumieć fenomen second-handów.

Argumenty za sklepami 
z odzieżą używaną

Ekologiczność i zrównoważona moda
Głównym argumentem zwolenników se-

cond-handów jest ich pozytywny wpływ na 
środowisko. Produkcja nowych ubrań wy-
maga ogromnych nakładów wody, energii  
i surowców. Według badań wyprodukowa-
nie jednej pary dżinsów pochłania nawet 10 
tysięcy litrów wody. Sklepy z odzieżą uży-
waną wydłużają życie ubrań, które w prze-
ciwnym razie mogłyby trafić na składowisko, 
generując dodatkowe odpady. Dzięki temu 

zmniejsza się zapotrzebowanie na nowe ko-
lekcje, co przyczynia się do redukcji emisji 
dwutlenku węgla i marnotrawienia zasobów 
naturalnych.

Ekonomia – oszczędność dla portfela
Niskie ceny są kolejnym powodem, dla 

którego second-handy cieszą się ogromną 
popularnością. W lumpeksach można kupić 
ubrania w doskonałym stanie za ułamek ceny, 
jaką zapłacilibyśmy w sklepie sieciowym. Jest 
to szczególnie ważne dla osób z mniejszym 
budżetem, takich jak studenci, rodziny wie-
lodzietne czy seniorzy. Dodatkowo, lumpek-
sy często oferują atrakcyjne promocje, np. 
„wszystko za 2 złote”, co czyni zakupy jesz-
cze bardziej korzystnymi.

Unikalność i indywidualizm
Zakupy w second-handach to prawdziwa 

gratka dla miłośników mody. W lumpeksach 
można znaleźć ubrania z poprzednich dekad, 
unikalne wzory czy odzież znanych marek, 
które nie są dostępne w sklepach. Dzięki temu 
każdy może stworzyć niepowtarzalny styl, od-
mienny od masowych kolekcji oferowanych  
w sieciówkach.

Edukacja i promocja świadomej 
konsumpcji

Rosnąca popularność lumpeksów sprzyja 
wzrostowi świadomości konsumenckiej. Coraz 
więcej osób zdaje sobie sprawę z negatyw-
nych skutków przemysłu fast fashion, takiego 

jak eksploatacja taniej siły roboczej w krajach 
rozwijających się czy degradacja środowi-
ska. Kupowanie odzieży z drugiej ręki to krok  
w stronę bardziej zrównoważonego stylu życia.

Argumenty przeciw sklepom 
z odzieżą używaną

Nadmierna konsumpcja
Paradoksalnie, niskie ceny w second-han-

dach mogą prowadzić do nadmiernych za-
kupów. Wiele osób wychodzi z założenia, że 
skoro ubrania są tanie, można kupować je bez 
ograniczeń. Efektem jest gromadzenie ubrań, 



5informator ekologiczny EKO-GMINAnr 1 • luty 2025

Second-hand: hit ekologii czy mit konsumpcji?
Nie trzeba daleko szukać, wystarczy przejść się jedną z głównych dróg na Zatorzu, żeby przekonać się, że Konin stał się prawdziwym „lumpeksowym imperium”. Co kilkanaście metrów kolejna witryna zapra-

sza do odwiedzenia „ciuszka za grosz”. Sklepy prześcigają się w promocjach i przecenach, które wynoszą nawet kilka złotych „za sztukę”. No i jak tu się nie skusić? Zwolennicy ciuchów z tzw. „drugiej ręki” są 
przekonani, że dając nowe życie ubraniom, których ktoś się pozbył, działają ekologicznie. Zamiast do kontenera na odpady, trafiają do szafy! Czy second-handy rzeczywiście są ekologicznymi hitami, a może 
jednak to tylko… mit konsumpcji? Po przecież taniej zwykle oznacza… więcej! Przyjrzyjmy się argumentom za i przeciw, a także opiniom mieszkańców Konina, aby lepiej zrozumieć fenomen second-handów.

Zanim wpadniesz w szaleńczy wir 
zakupów – pomyśl!

Każdy „ciuch” zanim trafi na sklepowe czy „lumpeksowe” półki, 
przechodzi proces produkcyjny, który wymaga ogromnych ilości wody, 
energii i innych zasobów. Pokażmy je na przykładzie JEDNEJ baweł-
nianej koszulki. 

Koszulka bawełniana: woda – od 2.500 do 2.700 litrów wody. 
Większość wody zużywana jest na etapie uprawy bawełny (podlewanie 
roślin) oraz w procesie barwienia tkanin; energia – około 4 kilowato-
godzin (kWh) energii, co obejmuje zbiór surowca, przędzenie, tkanie, 
barwienie i transport; pestycydy i nawozy – bawełna to jedna z naj-
bardziej „chemicznych” upraw. Do produkcji jednej koszulki potrzeba 
około 150 gramów chemikaliów, takich jak pestycydy, herbicydy czy 
nawozy; emisje CO2 – około 2,1 kg dwutlenku węgla, głównie w wyniku 
transportu i przetwarzania bawełny.

Kilkoro mieszkańców Konina za-
pytaliśmy o to, jak postrzegają sklepy 
z odzieżą używaną. Oto ich opinie:

Anna, 29 lat, nauczycielka:  
– Uwielbiam second-handy! Dzięki 
nim mogę tworzyć oryginalne sty-
lizacje za grosze. Poza tym mam 
wrażenie, że robię coś dobrego dla 
środowiska. Kupowanie nowych 
ubrań w sieciówkach przestało 
mnie interesować.

Marek, 43 lata, przedsiębior-
ca: – Z jednej strony rozumiem, że 
lumpeksy to ekologiczny wybór, ale 
widzę, jak ludzie wpadają w szał za-
kupów. Moja żona co tydzień przy-
nosi torby pełne ubrań, których na-
wet nie nosi. Czy to naprawdę takie 
ekologiczne?

Katarzyna, 65 lat, emerytka: – 
Dla mnie lumpeksy to doskonały spo-
sób na oszczędność. Często znaj-
duję tam świetne ubrania w niskich 
cenach. Ale przyznam, że czasem 
trudno znaleźć coś w moim stylu.

Tomasz, 35 lat, informatyk:  
– Mam mieszane uczucia. Sam nie 
robię tam zakupów, ale wiem, że 
popularność lumpeksów wpływa na 
naszą gospodarkę. Jeśli wszystko 
sprowadzamy z Zachodu, co z pol-
skimi producentami?

Julia, 22 lata, studentka: – Ko-
cham lumpeksy! Są modne, tanie  
i dają możliwość eksperymentowa-
nia z modą. Uważam, że każdy po-
winien spróbować, bo to też świet-
na zabawa.

Sonda wśród mieszkańców Konina

które często kończą zapomniane na 
dnie szafy. Tym samym, idea minima-
lizmu i odpowiedzialnego podejścia 
do mody zostaje zaprzepaszczona.

Transport i emisje CO2
Choć lumpeksy kojarzą się z ekolo-

gią, ich działalność nie jest całkowicie 
neutralna dla środowiska. Większość 
odzieży w second-handach pochodzi 
z zagranicy, głównie z krajów Europy 
Zachodniej, takich jak Wielka Bryta-
nia czy Niemcy. Transport tych ubrań 
do Polski wiąże się z emisją dwutlen-
ku węgla, co w pewnym stopniu niwe-
luje ekologiczne korzyści wynikające 
z ponownego wykorzystania odzieży.

Konkurencja dla lokalnych 
biznesów

Popularność second-handów 
może zaszkodzić lokalnym firmom 
odzieżowym, które nie są w stanie 
konkurować z cenami lumpeksów. 
Małe butiki czy rodzime marki czę-
sto mają wyższe koszty produkcji  

i utrzymania, co sprawia, że ich ofer-
ta wydaje się mniej atrakcyjna dla 
konsumentów.

Ryzyko sanitarne
Choć odzież w lumpeksach jest 

prana i przygotowywana do sprze-
daży, niektórzy konsumenci obawiają 
się ryzyka związanego z bakteriami, 
pasożytami czy chemikaliami używa-
nymi do dezynfekcji. Mimo że ryzyko 
to jest minimalne, dla wielu osób sta-
nowi barierę psychologiczną.

Zdania podzielone

Jak widać, sklepy z odzieżą używa-
ną to temat, który budzi wiele emocji. 
Ich zwolennicy chwalą je za ekologicz-
ność, niskie ceny i oryginalność, pod-
czas gdy sceptycy zwracają uwagę 

na problemy związane z nadmierną 
konsumpcją i transportem ubrań. Opi-
nie mieszkańców Konina pokazują, że 
lumpeksy mają zarówno swoje zalety, 
jak i wady. Ostatecznie, ich wpływ na 
środowisko i społeczeństwo zależy od 

tego, czy klienci podejmują świadome 
decyzje zakupowe. Second-handy 
mogą być ekologiczne i ekonomiczne, 
ale tylko wtedy, gdy kupujemy z umia-
rem i rzeczywiście dajemy ubraniom 
drugie życie.
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Kupuj z drugiej ręki – wymieniaj się 
rzeczami, które uważasz za zbędne
W obecnych czasach, w których konsumpcjonizm jest wszechobecny w wielu aspektach naszego życia, coraz częściej i bardziej 

zauważalna jest potrzeba szukania alternatywnych rozwiązań. Mogą one pomóc w codziennym funkcjonowaniu, ale także pozytywnie 
wpłynąć na środowisko naturalne. Jednym z przykładów, zyskujących popularność, jest kupowanie różnych rzeczy z drugiej ręki,  
a także wymiana przedmiotów, które nie są nam już potrzebne. Tyczy się to również ubrań i wszelkiego rodzaju tekstyliów. Stosowanie 
takich praktyk nie tylko pomaga w zaoszczędzeniu pieniędzy, ale również przyczynia się do ograniczenia marnotrawstwa czy zmniej-
szenia zanieczyszczenia środowiska.

Ekologiczne korzyści 
z kupowania z drugiej ręki

Kupowanie przedmiotów używa-
nych niesie za sobą przede wszystkim 
duże korzyści ekologiczne. Proces 
produkcji nowych rzeczy związany 
jest z wykorzystaniem zasobów na-
turalnych. W momencie, gdy decy-
dujemy się na zakup z drugiej ręki, 
dajemy danej rzeczy drugie życie, 
wpływając jednocześnie pozytywnie 
na środowisko naturalne, zmniejsza-
jąc emisję dwutlenku węgla, z którą 
związana jest produkcja i transport 
nowych przedmiotów.

Według różnych badań, wyprodu-
kowanie nowej koszulki to wykorzy-
stanie około 2.700 litrów wody – to 
tyle, ile przeciętny człowiek wypija 
przez 2,5 roku. Innym przykładem 
może być produkcja pary jeansów, 
na którą zużywa się około 8 tysięcy 
litrów wody. Skąd biorą się takie licz-
by? W procesie wytwarzania odzieży 
udział bierze bawełna, której uprawa 
jest bardzo wodochłonna. Kupując 
więc ubrania z drugiej ręki, nie tyl-
ko oszczędzamy wodę, ale również 
zmniejszamy ilość odpadów tekstyl-
nych, które trafiają na składowiiska. 
Szacuje się, że w ciągu roku wyrzu-
camy około 92 miliony ton odzieży.

Recykling i upcykling – 
nowe życie przedmiotów

Decydowanie się na kupno z dru-
giej ręki to także forma recyklingu. 

Niektóre przedmioty, takie jak me-
ble czy sprzęt elektroniczny, mogą 
wymagać jedynie naprawy lub prze-
robienia, aby odzyskały pełną funk-
cjonalność i zyskały nowe życie. Po-
dobnie jest z odzieżą, którą można 
zszyć lub wykorzystać do stworzenia 
nowego modnego ubrania. Coraz 

bardziej popularne staje się również 
zjawisko znane jako upcykling. Jest 
to proces tworzenia nowych przed-
miotów z odpadów, co zmniejsza po-
pyt na nowe rzeczy i oszczędza za-
soby. Zamiast więc wyrzucać zużyte 
sprzęty, meble czy właśnie ubrania, 
możemy je naprawić, zszyć, zmienić 
wygląd lub przerobić na coś nowego, 
aby korzystać z nich dalej lub oddać 
innej osobie.

Zasada „zero waste” 
w praktyce

W dzisiejszych czasach coraz 
więcej osób szuka sposobów, aby 
żyć zgodnie z zasadą „zero waste”, 

czyli bez odpadów. Jednym z waż-
niejszych elementów tego zjawiska 
jest rezygnacja z nadmiernej pro-
dukcji nowych rzeczy i stawianie na 
przedmioty, które możemy pozyskać  
z drugiej ręki. To doskonały sposób 
na realizację tej zasady, gdyż zmniej-
sza ona zapotrzebowanie na jedno-

razowe przedmioty i redukuje obcią-
żenie środowiska, które związane 
jest z produkcją nowych rzeczy.

W ostatnim czasie pojawia się co-
raz więcej sklepów i platform inter-
netowych, które ułatwiają wymianę, 
sprzedaż lub oddanie używanych 
przedmiotów. Takie inicjatywy po-
zwalają na omijanie sieci handlo-
wych, a jednocześnie ograniczenie 
tak zwanych śladów węglowych 
związanych z transportem towarów. 
Wymiana rzeczy między ludźmi, to 
także dobry sposób na budowanie 
więzi w społecznościach lokalnych, 
co w czasach internetu ma duże 
znaczenie.

Korzyści finansowe 
i społeczne

Z zakupów z drugiej ręki płynąć 
mogą również korzyści finansowe. 
Przedmioty używane bardzo często 
można kupić w znacznie niższej cenie 
niż nowe, co pozwala zaoszczędzić 
pieniądze, które można przeznaczyć 
na inne potrzeby. W wielu przypad-
kach kupowanie z drugiej ręki daje 
nam dostęp do produktów, które nie 
są już dostępne w regularnej sprze-
daży. Pozwala to na nabywanie rze-
czy unikatowych, vintage, a także na 
dbanie o naszą indywidualność. 

Kupowanie używanych przedmio-
tów staje się coraz bardziej popu-
larne wśród młodych ludzi, którzy 
chętnie angażują się w działania 
proekologiczne. Taki sposób życia 
wiąże się także z korzyściami w kon-
tekście społecznej odpowiedzialno-
ści. Wspiera on działania na rzecz 
ochrony środowiska, która powinna 
być priorytetem nas wszystkich.

Podsumowanie
Zakupy z drugiej ręki oraz wy-

miana przedmiotów to skuteczne  
i ekologiczne działania, które przede 
wszystkim pozytywnie wpływają na 
naszą planetę. Dzięki takiemu sty-
lowi życia ograniczamy marnotraw-
stwo, zmniejszamy zużycie zasobów 
naturalnych i przyczyniamy się do 
zmniejszenia emisji gazów cieplar-
nianych. W czasach coraz bardziej 
widocznych skutków zmian klima-
tycznych, warto wziąć pod lupę na-
sze codzienne wybory, które mogą 
wpływać na środowisko. Decydując 
się na kupowanie rzeczy używanych 
lub wymienianie się nimi z innymi, 
nie tylko dbamy o planetę, ale także 
wspieramy ideę świadomego i odpo-
wiedzialnego konsumpcjonizmu, jed-
nocześnie, czerpiąc korzyści finanso-
we czy społeczne.
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O d p a d y 
komunalne, 
n a z y w a n e 

także bytowymi lub po prostu śmie-
ciami, to wszelkie odpady powsta-
jące w gospodarstwach domowych. 
Mogą to być również odpady ge-
nerowane w innych miejscach, ta-
kich jak biura, sklepy czy placówki 
usługowe, pod warunkiem że swo-
im charakterem i składem przypo-
minają odpady domowe. Ważne 
jest jednak, aby nie zawierały sub-
stancji niebezpiecznych, takich jak 
chemikalia, zużyte baterie czy od-
pady medyczne. Obowiązek utrzy-
mania czystości i porządku na te-
renie gminy, w tym odbiór odpadów 
komunalnych od mieszkańców, 
spoczywa na gminie lub związku 
międzygminnym. To właśnie te jed-
nostki organizują system gospoda-
rowania odpadami, zapewniając ich 
regularny odbiór i właściwą utyliza-
cję. Szczegółowe zasady dotyczą-
ce odbioru śmieci, harmonogramy 
wywozu oraz wysokość opłat okre-
ślają uchwały podejmowane przez 
radę gminy.

Obowiązek złożenia deklaracji 
o wysokości opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi 
spoczywa na właścicielu nierucho-
mości. W niektórych przypadkach 
dotyczy on również współwłaści-
cieli, użytkowników wieczystych, 
jednostek organizacyjnych lub 
osób posiadających nieruchomo-
ści w zarządzie bądź użytkowaniu,  
a także innych podmiotów władają-
cych daną nieruchomością. Jeżeli 
nieruchomością włada kilka pod-
miotów, deklarację składa ten, któ-
ry faktycznie nią zarządza. Współ-
właściciele mogą także sporządzić 
pisemną umowę, wskazując w niej 
osobę lub instytucję odpowiedzial-
ną za dopełnienie tego obowiązku 
oraz realizację innych zadań wy-
nikających z ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach. 
Deklarację muszą również składać 
właściciele nieruchomości nieza-

mieszkałych, jeśli rada gminy pod-
jęła uchwałę o odbieraniu odpa-
dów komunalnych z takich miejsc. 
Możliwe jest jednak wyłączenie się 
z gminnego systemu – w tym celu 
należy złożyć stosowną deklara-
cję oraz wskazać jednostkę orga-
nizacyjną lub przedsiębiorcę,  
z którym zawarto 
umowę na od-
biór odpadów. 
W przypadku bu-
dynków wielolo-
kalowych, gdzie 
poszczególne lo-
kale stanowią od-
rębną własność, 
deklarację w imie-
niu mieszkań-
ców składa zarząd 
wspólnoty lub spół-
dzielnia mieszkanio-
wa. Oznacza to, że 
osoby mieszkające  
w budynkach zarzą-
dzanych przez wspól-
noty lub spółdzielnie 
nie muszą składać de-
klaracji samodzielnie.

Sposób ustalenia 
wysokości opłaty za go-
spodarowanie odpada-
mi komunalnymi określa 
rada gminy, wybierając 
jedną z metod prze-
widzianych w ustawie.  
W przypadku nierucho-
mości zamieszkałych 
opłata jest ustalana jako 
iloczyn stawki uchwa-
lonej przez radę gminy 
oraz wskaźnika przyjętego  
w danej gminie. Może to 
być liczba mieszkańców zamiesz-
kujących daną nieruchomość, 
ilość zużytej wody lub powierzch-
nia użytkowa lokalu mieszkalnego. 
Samorząd ma również możliwość 
różnicowania stawek opłat w zależ-
ności od lokalnych uwarunkowań, 
takich jak: powierzchnia użytkowa 
lokalu mieszkalnego, ilość zużytej 
wody, liczba mieszkańców nieru-

chomości, podział na gospodarstwa 
miejskie i wiejskie. Przy ustalaniu 
wysokości stawek rada gminy bie-
rze pod uwagę m.in.: liczbę miesz-
kańców gminy, ilość wytwarzanych 
odpadów, koszty funkcjonowania 
systemu gospo-

darowa-
nia odpadami, przypadki, gdy 

odpady powstają nieregularnie (np. 
na działkach letniskowych). War-
to pamiętać, że jeśli odpady nie 
są zbierane i odbierane w sposób 
selektywny, rada gminy ma obowią-
zek nałożyć wyższą stawkę. Może 
ona wynosić od dwukrotności do 
czterokrotności podstawowej opła-
ty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. Jednak ustalone 

przez gminę stawki nie mogą prze-
kraczać maksymalnych kwot okre-
ślonych w ustawie o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach.

Deklarację o wysokości opłaty za 
odbiór odpadów komu-

nalnych należy złożyć  
w terminie 14 dni od dnia,  
w którym na nieruchomo-
ści zamieszkał pierwszy 
mieszkaniec lub zaczęły 
powstawać odpady ko-
munalne. Niedopełnienie 
tego obowiązku może 
skutkować nałożeniem 
opłaty ustalonej przez 
gminę na podstawie do-
stępnych danych. Do-
kument można złożyć 
w odpowiednim dla 
danej lokalizacji: urzę-
dzie miasta lub gmi-
ny, urzędzie miasta 
na prawach powiatu. 
Warto upewnić się, 
czy gmina umożliwia 
złożenie deklaracji 
drogą elektroniczną 
– wiele samorządów 
udostępnia taką 
opcję na swoich 
stronach interneto-
wych lub poprzez 
platformę ePUAP.

Pamiętaj, że zło-
żenie deklaracji  
o wysokości opła-
ty za gospodaro-
wanie odpadami 
k o m u n a l n y m i 

to obowiązek każdego 
właściciela nieruchomości. Regu-
larne i prawidłowe wnoszenie opłat 
pozwala gminom skutecznie orga-
nizować system odbioru śmieci i 
dbać o środowisko. Warto również 
śledzić uchwały rady gminy, ponie-
waż mogą one wpływać na wyso-
kość opłat oraz zasady segregacji 
odpadów. Przestrzeganie tych re-
gulacji to krok w stronę czystszego 
i bardziej ekologicznego otoczenia 
dla wszystkich mieszkańców.

Złóż deklarację o wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi§ Każdy właściciel nieruchomości, na której powstają odpady komunalne, ma obowiązek złożenia deklaracji do-
tyczącej wysokości opłaty za ich gospodarowanie. To kluczowy dokument, który pozwala na prawidłowe nalicza-
nie należności za wywóz i utylizację odpadów. Warto zapoznać się z zasadami składania deklaracji, aby uniknąć 
ewentualnych nieścisłości i konsekwencji związanych z niedopełnieniem obowiązku.
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